
BROJ 2.    STUDENI 2009. / ZUL-HIDŽDŽE 1430.    BESPLATNO IZDANJE / IZLAZI PERIODIČNO 

POSEBANPOSEBAN  POKLONPOKLON    
ČITATELJIMAČITATELJIMA  UZ NOVIUZ NOVI    

BROJBROJ  BILTENABILTENA!!  
  

UU  OVOMOVOM  BROJUBROJU  DONOSIMODONOSIMO::  
  

VIJESTIVIJESTI  IZIZ  NAŠEGNAŠEG  MEDŽLISAMEDŽLISA  

UPOZNAJEMO DRUGE MEDŽLISE UPOZNAJEMO DRUGE MEDŽLISE   
O ISLAMSKOM CENTRU U RIJECIO ISLAMSKOM CENTRU U RIJECI  

ZAGREBAČKA ISLAMSKA GIMNAZIJA...ZAGREBAČKA ISLAMSKA GIMNAZIJA...  
 
 



 

VIJESTIVIJESTIVIJESTI   III   INFORMACIJEINFORMACIJEINFORMACIJE   IZIZIZ   NAŠEGNAŠEGNAŠEG   MEDŽLISAMEDŽLISAMEDŽLISA   
POSJET DELAGACIJE FAKULTETA ISLAMSKIH 
NAUKA U SARAJEVU 
U sklopu svog putovanja na svečanost postavljanja 
kamena temeljca za budući Islamski centar u Rijeci naš 
medžlis 02.10.2009. posjetila je delegacija Fakulteta 
islamskih nauka u Sarajevu u sastavu dekan dr. Ismet 
Bušatlić, prodekani dr.hfz.Fadil Fazlić i dr. Zuhdija 
Hasanović i ekonom Rušit Nurković. Proveli su sat 
vremena u razgovoru sa imamom i muallimom te 
obilasku i namazu u mesdžidu. Iskazali su prilično 
zadovoljstvo sa onim što su imali priliku vidjeti i čuti. 
Nakon toga nastavili su svoje putovanje prema Rijeci. 
Iskazujemo veliko zadovoljstvo što smo imali priliku 
ugostiti ovakve goste i nadamo se da ćemo ako Bog da 
imati ih priliku ponovno vidjeti u našem medžlisu u 
budućnosti. 

 

ODLAZAK NA POLAGANJE KAMENA 
TEMELJCA ZA ISLAMSKI CENTAR U RIJECI 
U organizaciji medžlisa 18 članova naše Zajednice 03.10. 
je otišlo na svečanost polaganja kamena temeljca za 
Islamski centar u Rijeci. Samo putovanje je prošlo bez 
problema i lijepom raspoloženju. U Rijeku smo stigli iza 
10 sati. 
U prisustvu preko 7000 posjetilaca, 350 uzvanika, među 
kojima i predsjednik R. Hrvatske gosp. Stjepan Mesić, 
Reisu-l-ulema dr. Mustafa Cerić, predsjednik Mešihata 
I.Z. u Hrvatskoj muftija Ševko ef. Omerbašić, najviši 
predstavnici države, izaslanici islamskih zemalja, 
predstavnik Katoličke crkve, župani, gradonačelnici, 
kandidati za predsjednika R. Hrvatske, veleposlanici, 
muftije, predsjednici medžlisa, glavni imami, veliki broj 
imama iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Slovenije, Crne 
Gore, Srbije, Kosova, Austrije i Njemačke, te mnogi 
predstavnici političkog i javnog života, položen je kamen 
temeljac za Islamski centar u Rijeci.  
Splićani su se vratili u noćnim satima, umorni ali prepuni 
utisaka i zadovoljstva što su imali priliku prisustvovati 
takvom izuzetnom događaju.  
U ovom broju pročitajte poseban članak o kronologiji 
događanja u vezi sa Islamskim centrom u Rijeci ili 
posjetite: www.medzlis-rijeka.org 

 

Delegacija FIN-a u razgovoru sa imamom i muallimom 
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ZNAČAJNO POVEĆANJE BROJA POLAZNIKA 
VJERONAUKA U MEKTEBU I ŠKOLAMA 
I u ovoj vjeronaučnoj godini ostvareno je značajno 
povećanje broja polaznika  vjeronauka i osnovnih škola u 
kojima se isti odvija. Više možete saznati u prilozima u 
ovom broju biltena.  
 
PROMOCIJA KNJIGE “25 GODINA ISLAMSKE 
ZAJEDNICE U 
SPLITU” 
U palači Zavoda 
HAZU (Hrvatske 
akademije znanosti i 
umjetnosti) u Splitu, 
3 1 .  k o l o v o z a 
promovirana je knjiga 
2 5  G O D I N A 
I S L A M S K E 
Z A J E D N I C E  U 
S P L IT U ,  a u t o r a 
Ibrahima Durakovića. 
Svečanoj promociji 
prisustvovalo je više uzvanika, a među njima muftija 
Ševko ef. Omerbašić, predsjednik Mešihata Islamske 
zajednice u RH, akademik Davorin Rudolf, prof. dr. se. 
Stjepan Lapenda, Hamdija Malić, zamjenik predsjednika 
SABAH-a i predsjednik Udruge Bošnjaka branitelja 
Domovinskog rata Hrvatske, Ishak Hodžić, tajnik 
SABAH-a i drugi. 
O novom djelu Ibrahima Durakovića govorili su muftija 
Ševko ef. Omerbašić i prof. dr. se. Stjepan Lapenda.  
I ovom prigodom upućujemo iskrene čestitke autoru na 
velikom trudu uloženom u objavljivanje ove knjige.  
 
PRIKUPLJENI REKORDNI IZNOSI ZEKATA I 
SADEKATUL-FITRA.  
Prema blagajničkom izvješću do sada u ovoj godini i 
tijekom prošlog ramazana prikupljeni su za naše prilike 
rekordni iznosi zekata i sadekatul-fitra. 
 

SADEKATUL-FITR: 27.330,00 KN. 
(70% MEŠIHATU ZA MEDRESU, ODNOSNO ZA                
ISLAMSKU GIMNAZIJU U ZAGREBU A 30% 
OSTAJE     MEDŽLISU ZA VJERONAUK) 
 

ZEKATA : 29.200,00 KN. 
(60% MEŠIHATU ZA MEDRESU, ODNOSNO ZA                
ISLAMSKU GIMNAZIJU U ZAGREBU A 40% 
OSTAJE     MEDŽLISU ZA VJERONAUK) 
 

Posebno ističemo da je ovo prvi put u povijesti Medžlisa 
da je iznos zekata prešao iznos prikupljenih fitara, što bi i 
inače, u pravilu, trebalo biti. 
I ovim putem, činimo dovu da primi i nagradi sve one 
koji su ispunili obveze zekata i sadekatul-fitra a da one 
koji nisu uputi i oplemeni kako bi ubuduće izvršavali ove 
dužnosti. Amin! 

http://www.medzlis-rijeka.org
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VJEĆE ŽENA MIZ ZAGREB U POSJETU NAŠEM     
MEDŽLISU 
Dana 18.10.2009. u splitskom mesdžidu bilo je posebno 
veselo. Na radost splitskih hanuma došle su u 
jednodnevni posjet hanume iz Vijeća žena islamske 
zajednice Zagreb. Prvi susret odavao je veliku radost 
susreta sestara u ime Allaha dž.š. Cjelodnevni boravak i 
druženje osmislila je muallima Suada koja je u ime 
domaćina poželjela dobrodošlicu gošćama naglasivši 
dužnost druženja u ime Allaha dž.š. i opasnosti od 
razdvajanja i separiranja. Nakon muallime Suade obratila 
se u ime gošći predsjednica vijeća gđa. Azra Omanović 
čestitajući na susretu muslimanki dva najveća grada u 
Hrvatskoj i istakla važnost organiziranja žena, planiranja i 
realizaciji projekata na korist vjere, zajednice i društva u 
kojem živimo.  

Od 11h do 13h družilo se uz kahvu, sok,kolače koje su 
splitske hanume s ljubavlju pripremile. Gošće su sa 
svojim muallimama Lamijom Alili i Eminom Mešić 
posjetile zgradu medžlisa upoznavši  dio polaznika 
mektebskog vjeronauka darujući ih skromnim darovima. 
Kruna druženja bio je zajednički podne namaz odajući 
ljepotu džemata ove nedjelje. Poslije namaza prof. 
umjetnosti gđa. Zorica Buzdovačić održala je kratko 
predavanje o povijesti i razvoju Splita kroz 1700 god. 
postojanja. Veliku pažnju, divljenje pratilo je turističko 
razgledanje  Dioklecijanove palače u kojoj je veliko 
umjetničko bogatstvo. Da ne znamo puno o svom gradu 
osjetile smo slušajući vrsnu poznavateljicu prof. Zoricu 
kojoj smo zahvalni što je iz ljubavi i poštovanju prema 
muslimanima poklonila cijelu sunčanu splitsku nedjelju. 
Druženje splitskih i zagrebačkih hanuma završilo se na 
splitskoj rivi razmjenjujući nade i pozive za ponovni 
susret. Puni nade u Allahovu milost i posljednji selam 
uputismo u akšamsko doba moleći da sretno stignu 
svojim obiteljima. 
 
PREDAVANJE DR. LATIĆA O RAKU DOJKE 
U mjesecu borbe protiv raka dojke, naš medžlis je imao 
čast ugostiti uvaženog dr. Ferida Latića iz Slavonskog 
Broda. Bila je to prilika da o zdravlju i očuvanju zdravlja 
čuju, progovore i naše džematlijke. Tema koja je za 
žensku populaciju izazvala veliku zainteresiranost bila je  

dokaz da kroz zajednicu treba obuhvatiti više životnih 
situacija. „Preventiva i liječenje raka dojke“ bolna ali u 
našim sredinama vrlo često izrečena rečenica u sat i pol 
druženja s doktorom dovela je do jednoglasnog zaključka 
da za zdravlje moramo same brinuti. 

Jednostavnim izlaganjem i stručnim približavanjem ove 
oblasti ženi osjetila se želja za posjetom osobnom 
liječniku već sutradan. Žene iz Kaštela, Biska, Solina i 
Splita zahvalile su doktoru što nas je posjetio kao i 
pohvalile ideju i realizaciju ovakvih druženja u našoj 
zajednici. Iako je bio radni dan (21.10., srijeda) 25 
zadovoljnih žena uputilo se svojim kućama sa novim i 
korisnim saznanjima. Molimo Uzvišenog Allaha da 
nagradi dr. Latića i sve one koji su bili uzroci 
organiziranju ovakvog susreta.    
 
POSJET UČENIKA PETIH RAZREDA O.Š. JESENICE  
27.10. u jutarnjim satima splitski mesdžid posjetili su 
učenici O.Š. Jesenice iz Dugog Rata. Riječ je bilo o četiri 
odjeljenja petog razreda (ukupno oko osamdeset djece) te 
škole skupa sa vjeroučiteljicom Dariom i razrednicima. 
Vahid ef. Hadžić im je održao multimedijalno predavanje 
o osnovnim značajkama islama a nakon toga su uslijedila 
mnogobrojna pitanja o islamu tako da je druženje 
potrajalo dva školska sata. Na kraju su razmijenjeni 
prigodni pokloni. 

Druženje i namaz u mesdžidu 

Predavanje je praćeno sa velikom pažnjom 

Predavanje za goste iz Dugog Rata 



 

P rema do sada raspoloživim podacima, Dubrovnik je u 
povijesti bio prvi hrvatski grad koji je došao u dodir sa 

Arapima, odnosno muslimanima. Sredinom IX stoljeća 
velika je islamska flota nakon niza pobjeda nad bizantskom 
flotom počela uplovljavati i u Jadran. Zahvaljujući 
pobjedama nad bizantskom flotom, muslimani su pomagali 
obalnim gradovima na Jadranu da stječu svoju neovisnost. 
Godine 866. Saraceni su napali i osvojili Budvu, Rosu i 
donji dio Kotora. S obzirom da je grad Dubrovnik bio 
snažno utvrđen, Saraceni ga nisu mogli osvojiti i pored 
opsade koja je trajala punih petnaest mjeseci. U 
međuvremenu Dubrovčani su poslali izaslanstvo u Bizant, 
zatraživši pomoć cara. Bizantska flota stiže u pomoć 
Dubrovniku 867. godine, prisilivši Saracene na povlačenje. 
Nakon toga gradovi na dalmatinskoj obali ponovo potpadaju 
pod bizantsku vlast, u vrijeme cara Vasilija. 
Oko 842. godine Saraceni su na talijanskom dijelu Jadrana 
držali pod svojom vlašću Bari i južnu Italiju. Nakon 
uspješnog tjeranja muslimanske flote iz Dalmacije, talijanski 
kralj Ludovik II sklapa savez s carem Vasilijem da protjeraju 
Saracene sa Jadrana. Pri tom su obadvojica sanjali da Bari i 
južni dio Italije stave pod 
svoju vlast. Dubrovčani su se 
odazvali pozivu kralja 
Ludovika i poslali svoje čete 
na Bari. Godine 869. oni su 
svojim korabljama prevozili 
čete Hrvata, Srba, Zahumljana 
i Travunjana koje su napadale 
Saracene u Bariju. Treba 
međutim istaći da je prigodom 
opsade Barija došlo do velikih 
sukoba između Ludovika II i 
Vasilija zbog već spomenutih 
pretenzija. Napokon su 
Saraceni 871. godine protjerani iz Barija. 
Što se tiče odnosa Dubrovnika sa 
Osmanskom carevinom treba istaći i to da u Dubrovačkom 
Arhivu postoji oko jedanaest tisuća dokumenata koji govore 
o tim odnosima. Najstariji dokument u Arhivu potječe iz 
1430. godine iz vremena sultana Murata II, pisan 
bosančicom. Njime se dopušta Dubrovčanima sloboda 
kretanja i trgovanje dubrovačkim trgovcima u Osmanskoj 
carevini i oblastima pod turskim utjecajem. U dokumentu iz 
1573. godine u obliku izvješća papinski vizitator G. 
Sormania, javlja da gosti iz Turske posjećuju dubrovačku 
katedralu gdje se posebno za njih priređuje svjetovna i plesna 
glazba na orguljama. U dokumentu iz 1712. godine 
dubrovački Senat odobrava dubrovačkoj vladi da može 
puštati u zgradu Sponze goste iz Turske da prate svečanosti 
blagdana sv. Vlahe, zaštitnika grada. U Arhivu se nalazi i 
ulomak djela na turskom jeziku o islamu, misticima i 
tesavvufu, te podaci o derviškim redovima. Dokumenat 
potječe iz XVIII stoljeća. U dokumentu iz 1791. godine 
nalazi se zbirka turskih oda, gazela i ljubavnih pjesama. O 
eventualnoj muslimanskoj koloniji u Dubrovniku za vrijeme 
turske vlasti u Bosni i Hrvatskoj nema nikakvih podataka 
osim onih koje smo spomenuli u podnaslovu Zanimljivosti. 
Najvjerojatnije da takve kolonije nije niti bilo, osim 
predstavnika službene turske vlasti. 
U ovaj grad muslimani iz BiH dolaze početkom dvadesetoga 

stoljeća. Među prvim doseljenim muslimanima spominje se 
Ibro Krehić, koji je došao 1919. a radio kao predstavnik 
bosanskog poduzeća Krivaja iz Zavidovića. Njegovo je 
predstavništvo bilo na Gružu. 
 

Dubrovački imami i predsjednici odbora 
Prvi dubrovački imam postavljen je 1933. godine, a bio je to 
Derviš ef. Korkut, koji na toj dužnosti ostaje sve do 1941. 
godine. Tijekom Drugog svjetskog rata u Dubrovniku je 
službovao Kjamil ef. Arnautović. Poslije Drugog svjetskog 
rata u Dubrovniku su službovali imami: Ejub ef. 
Mehmedović, hafiz Bahri ef. Mulabdić, Kasim ef.  
Ibrahimkadić, Halil ef. Huremović, Derviš ef. Catović, 
Sulejman ef. Bećić, Mustafa ef. Sušić, Husnija ef. 
Neslanović, Abdulgaffar ef. Jukić te sadašnji imam Salkan 
ef. Herić. 
Prema nama dostupnim podacima prvi predsjednik Islamske 
zajednice u Dubrovniku bio je rahmetli Ramadan 
Karamehmedović (1933-1941). Rahmetli Hamdija 
Ćerimagić je bio u više navrata predsjednik Islamske 
zajednice a zatim Mahmud Bakšić, Jusuf Maglajlija, Adem 

B u č u k ,  H a b i b 
Karamehmedović, Sulejman 
H o d ž i ć  i  J u s u f 
Karamehmedović (sadašnji je 
Fehim Vukotić). Islamska 
zajednica od prije Drugog 
svjetskog rata ima svoju 
grobnu parcelu, koja je 
međutim sada popunjena i već 
nekoliko godina ukop umrlih 
muslimana za Dubrovčane 
predstavlja pravu moru. 
D u b r o v a č k a  I s l a m s k a 
zajednica ima mesdžidske 
prostore među najbolje 

uređenim u zemlji. Posebnu umjetničku 
ljepotu predstavlja rezbareno drvo i 

skladnost prostora. Islamska zajednica u Dubrovniku ima u 
sklopu svojih prostora i stanove, urede i abdeshanu te 
prostore za odmor vjerskih službenika i čelnika IZ i neke 
dragocjene raritete izvanredne vrijednosti. 
 

Broj muslimana i rad Islamske zajednice u Dubrovniku 
U Dubrovniku, prema posljednjem popisu, ima 4,2% 
muslimana a prema slobodnim procjenama u gradu i okolici 
ima 5-6000 muslimana. Najviše je muslimana Bošnjaka, koji 
su mahom došli iz istočne Hercegovine (Trebinje, Gacko, 
Bileća) te jugoistočne Bosne, ali i iz drugih bivših republika. 
Muslimani u Dubrovniku, poput ostalih muslimana u 
Hrvatskoj, bave se različitim poslovima i zanimanjima. Ono 
što je međutim karakteristično za dubrovačke muslimane je 
velik broj pomoraca. Treba istaći da je tradicija pomorstva 
dubrovačkih muslimana nastala za vrijeme njihova života i 
rada u Dubrovniku jer takva profesija nije svojstvena drugim 
muslimanima u Hrvatskoj. Dubrovački su muslimani za 
vrijeme Domovinskog rata (1991-1995) dali veliki udio u 
obrani ovoga grada. Nažalost, ta se njihova zasluga ignorira. 
Nekoliko muslimana je hrabro položilo svoj život u obrani 
grada od srpsko-crnogorske agresije. 

 

IZ KNJIGE ”ISLAM I MUSLIMANI U HRVATSKOJ” 
AUTOR: MUFTIJA ŠEFKO EF. OMERBAŠIĆ 
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UPOZNAJMO DRUGE ME DŽLISE UPOZNAJMO DRUGE ME DŽLISE UPOZNAJMO DRUGE ME DŽLISE ---    DUBROVNIKDUBROVNIKDUBROVNIK   

Dubrovački mesdžid 



ISLAMSKA GIMNAZIJA U ZAGREBUISLAMSKA GIMNAZIJA U ZAGREBUISLAMSKA GIMNAZIJA U ZAGREBU   
Cijenjeni učenici, poštovani roditelji ! 
U okviru Medrese, otvorili smo Islamsku gimnaziju – 
program je odobrilo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
športa (MZOŠ). U gimnazijskim programima učenici stječu 
vrlo široka, općeobrazovna znanja, koja predstavljaju izvrsnu 
osnovu za nastavak obrazovanja na visokoškolskim ustanovama. 
Školske 2008/09 godine učenici naše gimnazije postigli su 
sljedeće zapažene rezultate na natjecanjima: 5 učenika je 
izborilo pravo sudjelovanja na Županijskim natjecanjima iz 
matematike, hrvatskog jezika i geografije. Jedan učenik drugog 
razreda osvojio je 1. mjesto na Županijskom natjecanju iz 
matematike i plasirao se na Državno natjecanje gdje je 
osvojio 3 mjesto. U našoj školi posebno je važna rana 
identifikacija nadarenih učenika, poticaj i ohrabrenje u radu, 
suočavanje s kreativnim izazovima, što je karakteristika rada 
nekih  profesora u našoj školi. 
Koji je program Islamske gimnazije? To je program Opće 
gimnazije, koji je odobrio MZOŠ (koji vrijedi u RH) s 
dodatkom obvezatnih izbornih predmeta: 

Vidite da, u izbornom dijelu imate arapski jezik (4 godine po 2 
sata tjedno), islamsku kulturu i civilizaciju (4 godine po 1 sat 
tjedno ) i Kur'an i kur'anske znanosti (4 godine po 1 sat tjedno). 
Smatram da je veliko bogatstvo za svakog muslimana/ku 
naučiti arapski jezik (u RH samo u našoj školi se izučava) i 
steći elementarna znanja o islamskoj kulturi i civilizaciji. 
Još nešto o našoj školi : 
Škola ima 2 informatička kabineta, malu sportsku dvoranu, 
kabinet za kemiju, fiziku i biologiju, knjižnicu, svoj restoran, 
teretanu, otvorene sportske terene za nogomet, rukomet i 
košarku. 
U školi (do sada u Medresi) je predavalo 9 doktora znanosti, 4 
magistra, itd. Kompletan nastavni kadar ima VSS spremu i 

stručno je verificiran. 
Učenici  koji se ističu lijepim ponašanjem, vrlo dobri  ili odlični 
dobivaju stipendiju, na osnovu kriterija koji vrijede u školi. Svi 
učenici koji su van Zagreba, imaju osiguran smještaj u 
internatu. 
Iako je naša škola Privatna škola s pravom javnosti, ne plaća 
se školarina, što je rijetkost u današnje vrijeme, a velika 
olakšica za njene učenike. 
Zato, predlažem vam, prihvatite izazov upisa u našu 
gimnaziju. Volio bih da posjetite našu školu i uvjerite se u 
navedeno. 

Isto tako, pozivam i vaše roditelje, vaše istinske suradnike u 
odgojno-obrazovnom procesu, da vam svojim iskustvom, 
promišljanjem i savjetom pomognu u donošenju ove za vas 
važne i životne odluke. 
Uvjeren sam kako ćete zajedno s roditeljima odgovorno donijeti 
za sebe dobru odluku – upisati se u Islamsku gimnaziju u 
Zagrebu, Gavellina 40. Zbog svega navedenog očekujemo 
odlikaše i vrlodobre učenike/ce, ambiciozne, mudre i 
kvalitetne mlade ljude, koji žele znanje i lijep islamski 
odgoj. 
Sve druge informacije možete dobiti na: mob.  098-411- 792  ili  
099-310 - 9915 tel/fax.  01/ 6131-057 
E-mail:    ss-zagreb-604@skole.t-com.hr 
 
Zagreb, 12.10.2009.                                      Ravnatelj                                                           

Murat Hadžismajlović, prof. 
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NASTAVNI PREDMET 
RAZRED 

1. 2. 3. 4. 
A. ZAJEDNIČKI DIO 

Hrvatski jezik 4 4 4 4 
I strani jezik – Engleski jezik 3 3 3 3 
II strani jezik – Njemački j. 2 2 2 2 

Latinski jezik 2 2 - - 
Glazbena umjetnost 1 1 1 1 
Likovna umjetnost 1 1 1 1 

Psihologija - 1 1 - 
Logika - - 1 - 

Filozofija - - - 2 
Sociologija - - 2 - 

Povijest 2 2 2 2 
Zemljopis 2 2 2 2 

Matematika 4 4 3 3 
Fizika 2 2 2 2 
Kemija 2 2 2 2 

Biologija 2 2 2 2 
Informatika 2 - - - 

Politika i gospodarstvo - - - 1 
Tjelesna i zdravstvena kultura 2 2 2 2 

B. IZBORNI DIO (OBAVEZNI) 
Arapski jezik 2 2 2 2 

Islamski vjeronauk 2 2 2 2 
Kur'an i kur'anske znanosti 1 1 1 1 

Islamska kultura i civilizacija 1 1 1 1 
UKUPNO 37 36 36 36 

Islamska gimnazija je bez sumnje jedna od najbolje              
opremljenih srednjih škola u našoj državi 

Veoma lijepa i funkcionalna kuhinja i trpezarija za učenike 

mailto:ss-zagreb-604@skole.t-com.hr


M edžlis Islamske zajednice Rijeka je osnovan je 
davne 1966. godine. Od samih početaka 

razvijala se ideja o kupovini prostorija za okupljanje 
muslimana radi obavljanja vjerskih i drugih 
aktivnosti. Nedugo zatim, javila se ideja o nužnosti 
gradnje džamije u Rijeci. 
Godine 1984. počeli su i prvi razgovori sa gradskim 
vlastima o Riječkoj džamiji za iznalaženje 
građevinske lokacije. Godine 1986. upućen je prvi  
službeni pismeni zahtjev gradskim vlastima Grada 
Rijeke za iznalaženje parcele za gradnju džamije u 
Rijeci. Godine 1988. Islamskoj zajednici Rijeka je  
Grad  ponudio 12 alternativnih lokacija za izgradnju 
Riječke džamije, odnosno, kasnije će se to nazvati 
Islamski centar u Rijeci. Godine 1989. Izvršni odbor 
je od ponuđenih 12 lokacija izabrao onu na Rujevici 
veličine 4.000 metra kvadratnih, a iza toga je 
raspisan i konkurs za izradu idejnog arhitektonsko-
urbanističkog rješenja za Islamski centar u Rijeci sa 
džamijom. Na natječaj je bilo prijavljeno 14 radova 
za izradu idejnog rješenja. U šestom mjesecu 1990. 
godine devet članova žirija je prihvatilo idejno 
rješenje „ARCH“. Dr. Ahmeda Hadrovića iz 
Sarajeva.  
Godine 1991. i Skupština općine Rijeka je prihvatila 
idejno rješenje gospodina Hadrovića, te izdala uvjete 
uređenja prostora za gradnju džamije kojim je 
određena visina minareta do 35 metara. Dana 
26.03.1992. pristupilo se potpisivanju ugovora o 
otkupu  i pripremi zemljišta za izgradnju Islamskog 
centra Rijeka. Međutim, zbog ratnih i drugih 
okolnosti, gradnja Riječke džamije-Islamskog centra 
u Rijeci nije ni počela. Ponovno, 1994. pokrenuta je 
inicijativa prema Gradu Rijeci za produženjem roka 
gradnje budućeg Islamskog centra. Godine 1997.  
Grad Rijeka za lokaciju na Rujevici je ponudio, dvije 
alternativne lokacije: Hosti brijeg i Grbci. Godine 
1998. prihvaćena je lokacija Hosti brijeg u dogovoru 
sa Gradom Rijekom. Iste godine, osnovan je prvi  
građevinski odbor za gradnju Islamskog centra u 
Rijeci. Godine 2000., u mjesecu junu, potpisan je 
predugovor o kupoprodaji novoga zamjenskog 
zemljišta koje je Islamska zajednica isplatila cca 

80% do kraja 2000 godine. Dana 02.04.2001. godine 
raspisan je novi konkurs za novo idejno rješenje 
Islamskog centra u Rijeci. Godine 2003. prihvaćeno 
je idejno rješenje Islamskog centra Rijeka 
akademskog kipara Dušana Džamonje. Od 2003. do 
2006. godine, trajala je procedura oko usvajanja 
(Grad Rijeka) detaljnog i generalnog urbanističkog 
plana Grada Rijeke, s tim da je lokacija u 
međuvremenu promijenjena, a idejno rješenje 
Islamskog centra ostalo isto.  U novembru 2007. 
godine, Županijskom uredu za urbanizam 
dostavljena je kompletna dokumentacija za 
Lokacijsku dozvolu, a u međuvremenu, Grad Rijeka 
podnio je zahtjev za Lokacijske dozvole za 
proširenje postojeće ulice i novi pristupni put za 
lokaciju Islamskog centra na Rujevici. U novembru 
2007. godine, tvrtka „Alfacommerce d.o.o.“ 
gospodina Teufika Čočića u ime investitora 
(Islamske zajednice Rijeka) je od tri ugledne 
projektantske kuće zatražila preliminarne ponude za 
izradu projektno-tehničke dokumentacije Islamskog 
centra Rijeka, kako bi se odmah nakon izdavanja 
Lokacijske dozvole pristupilo projektiranju za 
Građevinsku dozvolu.  
Aktivnosti Islamskog centra danas 
Medžlis Islamske zajednice Rijeka je 28. i 
29.03.2008.g. po prvi puta od početka same ideje za 
izgradnju Islamskog centra ušao u posjed zemljišta 
počevši sa pripremnim radovima na budućem 
gradilištu Islamskog centra i džamije, tog kapitalnog 
projekta za koji je u novembru 2007. godine 
Islamska zajednica Rijeke zatražila lokacijsku 
dozvolu. Riječ je o lokaciji u gradu Rijeci (na 
Rujevici pokraj same riječke obilaznice), u 
dokumentaciji nazvanoj zona Mario Genari, veličine 
4.000 četvornih metara koju je Medžlis Islamske 
zajednice Rijeka dobila u zamjenu – nakon prosvjeda 
dijela građana mjesnog Odbora zapadnog dijela 
Rijeke – za lokaciju na Hostovom brijegu. U 
neposrednoj blizini nekolicine obiteljskih kuća tvrtka 
„Alfacommerce d.o.o.“  gospodina Teufika Čočića, 
koja će Islamski centar s džamijom graditi, gradilište 
je dijelom ogradila, dovela par strojeva, a 28. i 
29.03.2008. i veliki broj članova Islamske zajednice,  
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od onih starijih koji džamiju sanjaju već 40-tak 
godina od kada im je Rijeka postala dom, do 
njihovih unuka koji su rođeni Riječani.  
Toga povijesnog dana, poslije obavljanja džume-
namaza članovi IZ Rijeka na čelu sa vodećim 
ljudima zajednice posjetili su parcelu budućeg 
Islamskog centra u Rijeci. Radosno se raščišćavao 
teren, žbunje i makija radi geodetskih snimanja koje 
je nužno učiniti radi izrade kompletne projektne 
dokumentacije koja je već u tijeku, kao i radi same 
parcelizacije postojećeg zemljišta. Također se na 
zemljištu radi i tzv. geotehničko istraživanje – 
bušenje na ključnim statičkim točkama, dubine oko 
10 metara kako bi projektanti dobili geološki sastav 
terena i u statičkom smislu tome mogli prilagoditi 
projekt Islamskog centra. Islamska zajednica je od 
Grada Rijeke, kako je to 2007.g. odredio Generalni 
urbanistički plan Grada, kupila 4.000 četvornih 
metara (još 18 % zemljišta treba isplatiti), no pored 
tih 4.000 metara Grad je po GUP-u,  budućem 
islamskom centru dao na raspolaganje još jedanaest 
tisuća okolnih četvornih metara koje će biti zelenilo, 
dijelom parkiralište i pristupni put.  
Usporedo s procedurom ishodovanja lokacijske 
dozvole za Islamski centar, Grad je sa svoje strane 
pokrenuo ishodovanje dviju lokacijskih dozvola – za 
rekonstrukciju postojeće prometnice ispod gradilišta 
i obližnjih kuća, te za glavni pristupni put Islamskom 
centru. Isto tako, Medžlis Islamske zajednice Rijeka 
je s Gradom potpisao pismo namjere kojim je za 
konačnu lokaciju Grad Rijeka Medžlisu Rijeka 
odobrio da, zbog pripremnih radova, uđe u posjed 
terena. Plan Islamske 
zajednice Rijeka je da 
se usporedo  s 
i z d a v a n j e m 
lokacijske dozvole, s 
p r ip r e ma ma  z a 
projektiranje, rade i 
pripremni radovi na 
terenu kako bi se bilo 
što učinkovitije, kako 
se ne bi gubilo 
dragocjeno vrijeme. S 
l o k a c i j s k o m 
dozvolom nema problema – nedavno se zajedno s 
projektantima (od početka 2008.g. osnovan novi ured 
Grada Rijeke) bilo u novom gradskom uredu i u 
tehničkom smislu se razjasnili svi detalji, definirala 
pozicija objekta i ispravile neke sitnice. Sada je se u 
fazi kada bi se javna poduzeća trebala očitovati u 
smislu infrastrukture, vode, struje i dr...  Sve ove 
aktivnosti  garantiraju da će nakon ljeta krenuti 
ozbiljniji radovi, moguće i konačno, već tako dugo 
očekivano polaganje kamena    temeljca budućeg 

Riječkog Islamskog centra. Ovaj veoma složen 
objekt Islamsku  zajednicu će, samo u smislu gradnje 
stajati od 6 do 8 milijuna eura. Cijena će ovisiti o 
tome što će, koje materijale i pozicije, predvidjeti 
izvedbeni projekti, kao i to za kakve će se odlučiti 
sam investitor (Islamska zajednica Rijeka). Konačno, 
Medžlis Islamske zajednice Rijeka je za svoj 
Islamski centar do sada potrošila oko 300 tisuća eura. 
Zadovoljstvo, radost, veselje pa i suze radosnice 
muslimana riječkog i šireg područja, a vjerujemo i 
svih onih koji su sve ove godine s nestrpljenjem 
očekivali početak  na posljetku su to i dočekali. 
Radost je posebno bilo na licima onih najstarijih koji 
su od samih početaka bili uz Islamsku zajednicu 
Rijeka, jer su konačno dočekali taj povijesni trenutak 
pripremnih radnji za početak gradnje Islamskog 
centra Rijeka. 
Medžlis islamske zajednice Rijeka poziva muslimane 
Primorsko-Goranske županije a i muslimane diljem 
svijeta da se uključe i potpomognu ovaj hairli 
projekat i ugrade dio sebe u Islamski centar Rijeka. 
Svakako se zahvaljujemo dosadašnjim donatorima za 
potporu izgradnje Islamskog centra u Rijeci, 
džematima u dijaspori, Švicarskoj, Njemačkoj, 
Austriji, Belgiji, Holandiji, Australiji, džematima 
Bosne i Hercegovine i svim Općinama i Gradovima 
BiH te firmama i pojedincima. Trenutno u fazi je 
ishodovanje komunalnih i drugih suglasnosti za 
lokacijsku dozvolu koja bi trebala biti ubrzo i gotova 
te izrada projektne dokumentacije budućeg 
Islamskog centra u Rijeci u narudžbi „ADB tvrtke“ 
iz Zagreba. 

Molimo Allaha dž.š. 
da nam dadne snage 
da iznesemo svoje 
breme  do kraja na 
zadovoljstvo svih 
muslimana. 
 

AUTOR: 
Hajrudin  ef. Mujkanović 
Glavni imam Medžlisa IZ 

Rijeka 
 

Napomena: Autor je 
ovaj rad pisao prije nego što je bio određen datum 
svečanosti polaganja kamena temeljca. Kao što ste već 
mogli saznati iz vijesti na početku, a i iz pozivnice gore, 
svečanost je hvala Allahu održana, na zadovoljstvo 
muslimana Rijeke, Hrvatske i šire.  
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INTERVJU SA GLAVNIM IMAMOM  
Esselamu alejkum. Vama i vašim džematlijama prije 
svega želim čestiti početak mjeseca ramazana 1430. h.g. 
uz molbu Allahu da ga svi ispostimo iz njega izađemo 
bolji muslimani.  
Kako ste u vašem Medžlisu dočekali početak ramazana. 
Da li za razliku od prijašnjih godina ima ikakvih novina 
ili promjena?   
U svoje ime i u ime muslimana našeg medžlisa zahvaljujem 
na lijepim dovama i željama te isto želim vama i svim 
muslimanima.  
Elhamdulillah, mubarek ramazan smo dočekali u lijepom i 
radosnom ozračju. Posebnih novina u odnosu na prethodne 
nema.  
Koliki je broj klanjača na teravijama u usporedbi sa 
zadnjih nekoliko ramazana? Na koliko mjesta se klanja 
teravija?  
Da se primijetiti nešto manji dolazak muslimana a poglavito 
muslimanki na jaciju, odnosno, teravih namaz. Teravih 
namaz se klanja u splitskom mesdžidu s tim da ima nekih 
planova da se ako Bog da naredne godine organizira 
ramazanski džemat za Makarsku s obzirom na povećani broj 
muslimana koji u ljetnom periodu borave na tom području. 
Naš muftija Ševko ef. Omerbašić je dao punu podršku toj 
inicijativi.  
Što je razlog povećanja ili smanjenja broja klanjača? 
Kakva je starosna struktura klanjača na teravijama? 
Kratak odgovor bi bio da je osnovni krivac ljetni period. 
Naime, ovo područje je turističko i mnogim muslimanima je 
upravo ljetni period vrijeme kada se najviše radi i zarađuje, 
tako da mnogi od radnih obveza ne stignu ili ne mogu 
dolaziti u džamiju. S druge strane, veliki je broj muslimana 
koji ramazan dočekuju površno i najvažnije im je da dobiju 
vaktiju, vide kada je noć Kadra i bajram i to je to. Međutim, 
ta pojava je uostalom i mnogo šira. 
Da li prakticirate učenje mukabele i na koji način te 
koliko džematlija prisustvuje mukabelama? 
Da, u splitskom mesdžidu se od osnutka uči mukabela. Naša 
je praksa da se uči poslije podne namaza a broj učača je 
promjenjiv. Nekada zna biti šest a nekada i samo dva. Takav 
je otprilike i broj džematlija koji slušaju učenje mukabele.  
Kako protiče prikupljanje zekata i sadekatul-vitra? Da li 
ste pokrenuli prikupljanje sredstava za izgradnju Riječke 
džamije?  
Prikupljanje teče uobičajeno, s tim da postoji bojazan s 
obzirom na sve ovo prethodno da bi sadekatul-fitri mogli 
nešto podbaciti dok bi prikupljeni zekat mogao biti negdje 
kao i prošlogodišnji pa i veći. Na žalost mnogi muslimani 
daju vitre osobama koje ne zaslužuju niti po islamskim 
propisima uopće potpadaju pod osobe kojima se oni mogu 
dati. Najčešće tim osobama vitre daju osobe koje su rijetko 
prisutne u mesdžidu i do kojih na žalost, ne dolaze 
informacije o pravilnom određivanju i podjeli vitara a tako i 

zekata. Najbanalniji je primjer kada kažu dao sam vitre toj i 
toj osobi da mi ih „otklanja“, „oduči“ i slične izjave koje 
nemaju veze sa istinskom vjerom i njenim propisima.  
Po pitanju riječkog islamskog centra započeli smo akciju 
informiranja o važnosti materijalnog pomaganja i učešća u 
njegovoj budućoj izgradnji. Pred kraj ramazana pojačati 
ćemo još akciju i nadamo se ako Bog da pozitivnim 
rezultatima.  
Smatram da i sami nositelji akcije trebaju uložiti više u 
promoviranje poput brošura i letaka koji bi se dijelili u 
medžlisama u Hrvatskoj i naravno i mnogo šire. Vjerujemo 
da će i sami čin polaganja temeljaca na koji ako Bog da 
planiramo ići organizirano, autobusom uvelike doprinijeti 
svijesti o izdvajanju za taj „projekt stoljeća“ naše Zajednice. 
Na koji se način pripremate za početak nove školske / 
vjeronaučne godine?   
Mi se u stvari cijelu godinu pripremamo za vjeronauk jer 
stalno pratimo i skupljamo saznanja o muslimanskim 
obiteljima koja imaju djecu vjeronaučnog uzrasta i na svaki 
način se borimo da ta djeca upišu neki od vidova vjeronauka 
(mektebski ili školski). 
Tako da možemo se sa zadovoljstvom pohvaliti da ćemo 
prema našim saznanjima uspjeti vjeronaukom obuhvatiti još 
dvije osnovne škole na našem području. Naglašavam, da 
velika većina djece koja pohađaju školski vjeronauk nikada 
prije nisu išla na mektebski, odnosno, ta djeca da nije 
školskog vjeronauka bi se rijetko ili nikada pojavila u našem 
mektebu. 
Prošlu vjeronaučnu godinu smo završili sa preko 110 
polaznika vjeronauka a ako Bog da ove godine se nadamo 
povećanju tog broja. Škola je bilo 5. Broj polaznika 
mektebskog i školskog vjeronauka je pola-pola. Imamo i 
značajnu predškolsku grupu koja je prošle godine imala 18 
polaznika. 
Ono što je najvažnije naglasiti da je upravo vjeronauk 
odnosno njegov rast i kvaliteta od naših najvažnijih prioriteta 
i ono što možemo slobodno reći u čemu smo polučili 
ponajbolje rezultate, odnosno, napredan. Bilo bi nepravedno 
ne naglasiti trud i zalaganje muallime Suade Hadžić po ovom 
pitanju i kojoj pripadaju najveće zasluge na omasovljenu 
broja polaznika. Do prije nekoliko godina ukupni broj 
polaznika je bio tek nešto više od trideset.  
Koje  bi specifičnosti izdvojili i naglasili kada je u pitanju 
organizacija vjerskog života u vašem Medžlisu? 
Specifičnosti bi bile ponajprije izražene u zaista velikom 
području koje obuhvaćamo (pokušavamo) i u isto vrijeme 
izuzetno naglašeni procesi asimilacije muslimana i gubitka 
vjerske svijesti i identiteta. 
Da li organizirate kakva predavanja ili tribine tijekom 
godine. Koje ste predavače  ugostili u zadnje vrijeme i 
kakav je bio odaziv? Da li ste u zadnje vrijeme imali 
posebne svečanosti? 

PANORAMSKA FOTOGRAFIJA  



KANDILJ 

 
9 

Na žalost, nemamo baš često priliku ugostiti predavače a i 
nemamo redovitu tribinu. Započeli smo i prilično odmakli sa 
radovima na budućoj maloj sali pri mesdžidu za takve 
potrebe i planirali smo da sa njenim otvorenjem ako Bog da 
u budućnosti pokrenemo redovite tribine. 
Da li je u Izvršnom odboru vašega Medžlisa zastupljen 
itko od muslimanske mladeži? 
Da, u dosadanjem sazivu odbora bilo je dvoje omladinaca, 
Emir Klipo i Lejla Ferhatović. Oni su i inače aktivni i često 
prisutni u našem mesdžidu. Do sljedećih izbora, našu 
Zajednicu trenutno vodi povjerenstvo od tri člana. 
Na koji su način mladi organizirani u vašem Medžlisu? 
Mladi imaju lijepo uređenu prostoriju koja im je stavljena na 
raspolaganje za korištenje u njihovim aktivnostima. U njoj 
održavaju svoje sastanke u češćim ili rjeđim intervalima 
ovisno o periodu godine s tim da polahko dolazi do izražaja 
generacijska pauza, odnosno, ta omladina postepeno to 
prestaje biti (ženidba i udaja) a novih omladinaca je slabo. 
Nadamo se da bismo uređenjem prostorije pri mesdžidu koja 
bi služila i kako omladinski klub uspjeti preokrenuti taj 
negativni trend.  
Da li su žene posebno organizirane i kanite li ih 
organizirati? 
Žene trenutno nisu organizirane. Bilo je pokušaja da se 
organiziraju ali su na žalost zbog slabog interesa propali. 
Kakvu imate suradnju sa drugim Medžlisima, odnosno 
kolegama glavnim imamima? 
Suradnja postoji ali je realno i obostrano nedostatna, površna 
i formalna. 
Kako vaša sredina gleda na postojanje islamske 
zajednice  i njene aktivnosti? 
Mislim da se gledište naše sredine postepeno mijenja na 
bolje. O tome svjedoče i posjete osnovnih i srednjih škola 
našoj Zajednici kao i pozivi za učešće na raznim lokalnim 
svečanostima i jubilejima. Napokon su nas uvrstili i na 
turističke karte tako da će ubuduće turisti moći lakše doći do 
informacije o postojanju mesdžida i organiziranog islamskog 
života u ovom gradu. 
Da li ste zadovoljni vašim prisutnošću u lokalnim 
medijima i na koji način to iskorištavate. Imali 
negativnih napisa ili komentara o nekim aktivnostima  
muslimana i islamske zajednice? 
Na žalost prisutnost ili zastupljenost u lokalnim medijima je 
na veoma lošoj razini. Najčešće nas u potpunosti ignoriraju 
pa čak i onda kada bi im to elementarna pravila struke 
nalažu. Na primjer, kada obavještavamo lokalne televizije o 
bajramima bilo je primjera da kažu dati ćemo vijest o tome 
ako nam uplatite određenu sumu novca i sl. A zar ne bi 
trebala biti vijest u demokratskom društvu (pa makar 
najkraća moguća) da je jedan pa makar malen dio lokalne 
populacije obilježio jedan svoj značajan vjerski blagdan.   
Posebnih negativnih napisa nema ali je zato dva puta 

razbijen prostor na zgradi medžlisa a jedanput provaljen i 
vandalski oskrnavljen prostor mesdžida što baš i nije na čast 
Splitu i splićanima. Međutim, organi reda su uložili 
povećani napor i ispostavilo se da je ipak riječ o maloj 
grupici huligana-maloljetnika a ne o nekom ozbiljnijem i 
planskom napadu na našu Zajednicu. Nadamo se iskreno da 
se ti nemili događaji ako Bog da u budućnosti neće više 
ponavljati. 
Kakva je vaša suradnja sa drugim vjerskim zajednicama 
te lokalnim vlastima. Opisati susrete i kojim povodom te 
vaša učešća na zajedničkim projektima?  
Suradnja sa drugim zajednicama postoji kao na primjer sa 
Židovskom općinom, adventističkom crkvom, donekle i sa 
većinskom katoličkom. Istakao bih suradnju sa don Josipom 
Perišem,  predstojnikom Katehetskog ureda koji  nam je 
uvijek spreman pomoći u slučaju problema sa organizacijom 
vjeronauka u školama. Po pitanju lokalnih vlasti suradnja je 
u usporedbi sa nekim drugim sredinama u Hrvatskoj veoma 
slaba, odnosno, jedva da postoji. Teško da će se išta mnogo 
bitnije po tom pitanju u skorijoj budućnosti i promijeniti. 
Da li i na koji način surađujete sa bošnjačkim i drugim 
manjinskim nacionalnim organizacijama? 
Povremeno, ponajprije kroz prenošenje informacija o 
određenim događanjima, organizaciji tribina i sličnih 
zbivanja. Ovo je posebna tema koja bi zahtijevala mnogo 
dulju i detaljniju analizu. 
Opišite nam neke buduće planove i ciljeve kada je u 
pitanju vaš Medžlis. 
Iznijeti ću samo neke od ako Bog da zacrtanih ciljeva. 
Povećati  broja članova Zajednice kojih je trenutno negdje 
oko 170 obitelji. Hvala Bogu, imamo pozitivni trend od 
dvadesetak obitelji godišnje te nam je za  početak cilj da 
članstvo naše Zajednice napokon pređe do sada ne ispunjenu 
brojku od 200. 
Zatim, u realnim mogućnostima, sa povećanjem i 
poboljšanjem vjeronauka. Želja nam je da ako Bog da što je 
moguće prije dočekamo i prve hatme u Splitu kao i da 
postignemo još bolje rezultate na godišnjem vjeronaučnom 
takmičenju u  zagrebačkom islamskom centru. 
Potiho se nadamo da bi ako Bog da trudom mogli ostvariti i 
uvjete da se počne aktivnije razmišljati o kvalitetnijem 
rješenju mesdžida za muslimane našeg medžlisa. Sada 
klanjamo u iznajmljenim gradskim prostorijama. Mnogo je 
argumenata za prioritetno rješavanje ovog pitanja jer bi se 
time umnogome olakšao vjerski rad i život za naš medžlis.  
Želja je mnogo, volja postoji ali je trenutno mogućnosti 
malo. Ako Bog da i to će se promijeniti. 

Vesselamu alejkum! 
Intervju osmislio i uredio: mr. Mirza ef. Mešić. 

Objavljen je na internet stranicama Islamske zajednice u 
Hrvatskoj. 

SPLISKOG MESDŽIDA 

O RADU I AKTIVNOSTIMA U MIZ SPLIT 



HUTBAHUTBAHUTBA   ---   SMISAO I MUDROSTI KURBANSKE ŽRTVESMISAO I MUDROSTI KURBANSKE ŽRTVESMISAO I MUDROSTI KURBANSKE ŽRTVE   

U  22. suri Kur'ana (EI-Hadždž) kaže se o 
kurbanima: "Vi imate koristi od životinja do 

određenog vremena (klanja). Zatim ćete ih dovesti 
pred prastari hram (Ka'bu). Mi smo svakom narodu 
odredili mjesto gdje će klati kurbane i spominjati ime 
Božije nad četveronožnim životinjama kojima smo 
vas opskrbili. A vaš je Bog - Bog Jedini, pa se Njemu 
pokorite i predajte! Obradujte ponizne! To su oni čija 
srca zatrepere, kada se spomene Allah, oni što 
strpljivo podnose udarce sudbine, oni što potpuno 
salat (namaz) obavljaju i žrtvuju od imetka koji smo 
im podarili. I deve smo vam učinili Božjim 
znakovima. U njima ima koristi za vas. Spomenite 
ime Allahovo nad njima, kad ih u redove postavite. 
Kada (nakon klanja) padnu na stranu i umru, jedite 
njihovo meso i nahranite njime skromnog i 
nenametljivog siromaha i prosjaka. Eto tako smo vam 
ih stavili na raspolaganje, da biste bili zahvalni. 
Nikada Allahu neće stići njihovo meso i krv, ali će 
Mu stići vaša bogobojaznost. Eto tako smo vam ih 
stavili na raspolaganje, da biste slavili i veličali 
Allaha, što vas je na pravi put uputio. I obraduj one 
što dobra djela čine. Zaista Allah odbija nevolje od 
onih koji vjeruju. Zaista Allah ne voli izdajicu i 
nezahvalnika". (33-38). 
U 108. suri (Kevser) veli se: 
"Zaista mi smo ti dali najveće dobro. Zato klanjaj 
(obavljaj salat) svome Gospodaru Bogu i kolji 
kurban" . 
Kao što se iz navedenih ajeta vidi muslimani kolju 
kurbane prilikom obavljanja hadža u Mekki, a kod 
svojih kuća uz Kurban- Bajram. 
Pitamo se šta je kurban? Tu islamsku dužnost 
možemo definirati ovako: 
Kurban je obavezna islamska vjerska dužnost 
(vadžib) svakome odraslom muslimanu i muslimanki, 
koji su uz Kurban-Bajram kod svoje kuće, a toliko su 
imućni da im preko njihovih kućnih potreba pretiče 
toliko imetka, koliko iznosi vrijednost nisaba. 
Prema mišljenju imama naše šeriatsko-pravne škole 
Ebu Hanife, kurban je dužan zaklati svaki onaj 
musliman koji je dužan uz Ramazanski Bajram 
podijeliti sadekatul-fitr. Nažalost kod nas je ta praksa 
drugačija. Sadekatul-fitr dijele i manje imućni 
muslimani, dok kurban kolju znatno imućniji (ukoliko 
se uopće pridržavaju propisa islama). 
Muhamed a.s. je jednom prilikom rekao da je kurban 
sunnet (običaj) Ibrahimov a.s., a to znači da ta 
ustanova potječe mnogo prije našeg Božjeg 
Poslanika. 
Božji poslanik Ibrahim a.s. bio je prisiljen napustiti 
svoju domovinu. Nemajući zamjene zamolio je 
Ibrahim a.s. Allaha dž.š. da mu pokloni takvog sina 
koji će spadati u dobre ljude. Allah dž.š. mu je molbi 

udovoljio, i Ibrahim a.s. je dobio sina Ismaila. Kada je 
Ismail toliko odrastao da je mogao pomagati ocu i 
raditi, dobi Ibrahim a.s. od Allaha dž.š. zapovijed da 
svoga sina Ismaila žrtvuje radi Boga. Obavijestivši o 
toj zapovijedi svoga sina, Ibrahim a.s. dobi ovakav 
odgovor: "Oče moj, učini što ti se zapovijeda!" I otac 
i sin poslušali su zapovijed Božju. Ono što je bilo 
naređeno, bili su pripravni da izvrše, bez obzira što se 
ocu radilo o gubitku sina, a sinu o gubitku vlastitog 
života. Kada se iz ljubavi prema Svemogućem prinosi 
žrtva, onda se ne žali ni vlastiti život. I Ismail ga nije 
žalio. Poslušao je svoga oca i kao umiljato janje 
položio je čelo na zemlju. Obojica su se predali volji 
Božjoj i tek što je otac pristupio činu žrtvovanja 
vlastitog sina, Svemogući ih spašava obojicu i 
iskupljuje  Ismaila velikim kurbanom. 
Ovim spašavanjem Allah dž.š. je Ibrahimu a.s. i 
njegovom sinu, a preko njih i cijelom ljudskom rodu, 
simbolički pokazao da samo u spremnosti na velike 
žrtve leži život. U tome je simboličko značenje klanja 
kurbana i u tome je vječna istina da se ništa na ovome 
svijetu ne može postići bez spremnosti na žrtve, pa 
makar kolike¸ one bile.  
Povijest čovječanstva, a posebno povijest širenja 
islama, puna je primjera koji rječito govore, da se 
nijedan uspjeh - pa makar bio i sitan - ne može postići 
bez žrtava. Kad god je islamska zajednica bila toliko 
duhovno jaka da je bila spremna sve od sebe dati za 
opće dobro, muslimani su tada sigurno koračali 
naprijed i napredovali. 
Klanjem kurbana pravi musliman koji to čini radi 
Boga, a ne radi svijeta i iz dvoličnjaštva, posvjedočuje 
jednim vanjskim činom da je iz ljubavi prema Allahu 
dž. š. pripravan žrtvovati ne samo onaj kurban, nego i 
vlastiti život, ako bi to bilo u općem interesu. 
Klanje kurbana ima i svoje veliko socijalno značenje. 
Bajramski su dani opće muslimansko slavlje. Širom 
prostranog islamskog svijeta ima puno muslimana 
koji su siromašni i koji bi i uz ove dane, možda, bili 
bez mesne hrane. Da tako ne bude, Božja je volja bila, 
pa je naređeno imućnim muslimanima da kolju 
kurban i da kurbanskim mesom obraduju svoju 
siromašnu braću. Zato se uz Kurban Bajram ne može 
ni zamisliti da postoji muslimanska kuća koja ne bi uz 
drugu hranu imala i mesa na sofri. 
Izvršavajući dužnost klanja kurbana svaki imućni 
musliman koji to čini, dokazuje da se boji Boga i da 
Njemu za ljubav prinosi tu žrtvu. Koljući kurban 
imućni musliman izvršava jednu svoju vjersku 
dužnost i stiče pouzdanje i nadu da će ga Allah dž.š. 
za takvo dobro djelo nagraditi i dovesti do sreće i 
spasa, kako u ovom prolaznom životu, tako i na 
budućem svijetu. 

Vahid ef. Hadžić 
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I bn Abbas radijallahu anhu prenosi nam hadis Božjega 
poslanika sallallahu alejhi ve sellem, u kome kaže: 

„Najkvalitetnija voda na svijetu je ona sa izvora Zem-zem jer 
dok je pijemo zasiti nas kao hrana i liječi kao lijek, a najgora 
voda je ona  iz doline Birhut iz Hadremevta jer nitko do sada 
nije uspio doći do njenog izvora.“ 
Izvor Zem-zem ima golemo značenje u islamu a za Ka'bu 
predstavlja jedan od njenih najvećih simbola. Ovaj je izvor do 
pojave islama nekoliko puta zatrpavan tako da se sjećanje na 
njega potpuno zagubilo. Posljednji puta se to dogodilo kada je 
Ka'bom upravljao djed Božjega poslanika Muhammeda alejhis-
selam. Jedne noći Abdul-Muttalib je usnuo san na kome mjestu 
treba kopati, ali nije znao zbog čega treba kopati i šta se nalazi 
ispod površine. Ubrzo su on i sinovi pronašli vodu Zem-zem. 
Prema preciznim mjerenjima izvor je udaljen od ulaznih vrata 
Ka'be 21 metar, dok je kapacitet vode od 11 do 18,5 litara u 
sekundi. Voda Zem-zema izbija na površinu sa dubine od 30 
metara i to iz dva odvojena kraka, od kojih je jedan na dubini 
12,80 metara, a drugi izbija iz granitne stijene duge 17,2o 
metara i sa 4 metra dubine. 
 
KAKO JE OTKRIVEN IZVOR ZEM-ZEM? 
Postoji vjerodostojan (sahih) hadis koji dokazuje kako je 
pronađen izvor Zem-zema. Prema tom hadisu Ibrahim a.s. je 
vođen melekom Džibrilom a.s. doveo Hadžeru i tek rođenog 
sina Ismaila na mjesto gdje se nalazi Ka'ba i tu ih ostavio. Prije 
nego je krenuo nazad u Palestinu Hadžera ga je pitala zašto je 
nju i dijete doveo na beživotno mjesto, gdje nema ni zelenila ni 
vode. Odgovorio je da je to uradio po Božjoj naredbi. Kada je 
to čula odgovorila mu je: „Sada sam manje zabrinuta.“ 
Udaljivši se od mjesta na kome je ostavio suprugu i sina kada ih 
više nije mogao vidjeti, Ibrahim a.s. se obratio Svevišnjemu: 
„Gospodaru! Dio svoje obitelji ostavio sam u neplodnoj 
dolini u blizini Tvoje kuće (Ka'be) da klanjaju namaz i 
učini je korisnim ljudima i skrbi ih plodovima kako bi 
zadovoljni bili“  
Nakon što je ispraznila sve zalihe vode koju je sa sobom 
donijela u kožnom mijehu, oglasio se plač djeteta. U nadi da će 
u blizini pronaći vodu Hadžera se užurbanim koracima kretala 
između dva mala brda, koji će kasnije biti prozvani Safva i 
Merva. Došavši sedmi puta na brdo Merva čula je nepoznati 
glas koji je imenom doziva. Uzvratila je: „Pomozi ako si s 
dobrom namjerom.“  Onda joj se ukazao Džibril koji je 
nogom udario u tlo iz koga je proključala voda. Hadžera je 
požurila zagraditi da voda ne otječe kako bi je sačuvala, i dok je 
to radila izgovarala je na starosurjanskom jeziku riječi zem-zem, 
što znači: stani. Komentirajući ove Hadžerine riječi 
Muhammed a.s. je jednom prigodom rekao: „Da Hadžera nije 
izgovorila riječi zem-zem voda bi potekla kao što teku vode 
rijeka.“ Ono što je važno zabilježiti jeste činjenica da se voda 
Zem-zema ne miješa s ostalim vodama u Mekki, pa čak ni sa 
onima koje su vrlo blizu izvora.  
Izvor je star tisućama godina i nitko ne zna od kada postoji i do 
sada nije zabilježeno da je ikada presušio niti je voda umanjila.  
 
ISPOD HADŽERUL-ESVEDA 
Godine 1971. dr. ing. Jahja Kušik objavio je znanstveno djelo 
pod naslovom Zem-Zem u kome podastire podatke 
višemjesečnog znanstvenog istraživanja ovog izvora. Autor 
knjige diplomirao je ekologiju na sveučilištu u Vašingtonu, gdje 
je i doktorirao. Njega je kralj Fejsal imenovao na čelu ekipe 
stručnjaka koja je trebala dati znanstvene odgovore na brojna 
pitanja vezana za izvor Zem-zema. Prema ovom izvješću glavni 
izvor vode Zem-zem nalazi se točno ispod Hadžerul-esveda, 

izbija iz granitne stijene dužine 45 centimetara i visine 30 cm. 
Iz ovog izvora dolazi najveća količina vode.  
Drugi izvor nalazi se ispod mjesta sa koga se uči ezan, izbija iz 
stijene dužine 70 centimetara, i debljine 30 cm. Pored ova dva 
glavna izvora postoji još 21 manjih izvora. Do sada je utvrđeno 
da voda izvora dolazi iz pravca brda Džebel Kubejs. Na 
spomenutom brdu sagrađen je kraljevski dvorac. 
 
POKUŠAJI PODVALA 
Početkom 1971. godine jedan zapadni stručnjak objavio je u 
izdavačkoj kući Daru nešretil-urubijjeti članak u kome tvrdi da 
voda izvora Zem-zem nije zdrava za piće. Svoje tvrdnje je 
potkrijepio je tvrdnjama da se Ka'ba nalazi ispod nadmorske 
visine i da se sve otpadne vode iz Mekki slijevaju oko Ka'be. 
Kada su ove informacije došle do kralja Fejsala on je naložio 
ministarstvu poljoprivrede i Vodoprivredi Saudi Arabije da 
uzorke voda Zem-zem pošalju u nekoliko europskih instituta na 
analizu. Kako su uzorci u analizi pokazali potpunu ispravnost, 
odgovorni iz spomenutih instituta zatražili su da na licu mjesta 
istražuju ovaj izvor i njegove vode. Ronioci su se spustili u 
bunar u koji se sakupljaju vode i ustanovili da voda u njega 
dolazi samo iz jednoga pravca. Da bi se uvjerili u tu tvrdnju 
odlučili su snažnim pumpama svu vodu iscrpiti i ustanoviti 
pravac iz koga voda dolazi u ovaj bunar i u kojoj količini. Tom 
je prigodom ustanovljeno da je dubina vode u bunaru između 
14 i 18 stopa. Tom prigodom je ustanovljeno da je tlo bunara 
pjeskovito i da voda izvire iz pijeska. Što se tiče tvrdnje da bi 
voda Zem-zema mogla biti porijeklom iz Crvenoga mora 
konstatirano je da nije slana, a tvrdnja da je Ka'ba ispod 
nadmorske visine nije točna. Meka je udaljena od Crvenoga 
mora 75 kilometara i nalazi se u brdovitom području na oko 
178 metara nadmorske visine. 
U biološkoj i kemijskoj analizi vode Zem-zem, te usporedbi 
vode koja se pije iz drugih izvora s vodom Zem-zema, 
ustanovljeno je da je voda Zem-zema mnogo bogatija 
kalcijumom i magnezijumom od ostalih voda. Ono što je 
posebno zanimljivo jeste da voda Zem-zema sadri visoku 
razinu florida koji je efikasan protiv bakterija. Svi instituti 
kojima je dostavljena voda na analizu ustanovili su da je u 
cjelosti čista i pogodna za piće i nema nikakve opasnosti za 
potrošače. Ovime se još jednom potvrdila mudžiza vode Zem-
zem. Do sada ni jednom nije se dogodilo da su se hodočasnici 
požalili na zdrastvene probleme zbog vode. 
 
POSEBNOSTI VODE ZEM-ZEM 
Još ni jednom u povijesti izvora Zem-zem nije se dogodilo da je 
presušio ili da je usljed suše smanjio dotok vode. Na protiv, 
otkako se vode istraživanja dokazano je da je dotok vode u 
izvoru sve veći. Isto također voda iz Zem-zema nije izgubila ni 
jedno od bioloških i kemijskih svojstava, što se vremenom 
događa kod drugih voda.  
Analizom vode ovoga izvora i vodotokova kroz koje protječe 
utvrđeno je da nema mikroba koji bi bili štetni po čovjeka. Ono 
što vjerojatno čini ovu vodu odličnih kvaliteta jesu stijene i 
zemlja kroz koju prolazi. Kemijske i biološke značajke vode 
izvora Zem-zem odgovaraju tvrdnjama da ju je Džibril a.s. 
pronašao po naredbi Svevišnjega. Otuda se Zem-zemu i 
pripisuju svetosti. Neko drugo objašnjenje za kvalitetu ove vode 
teško je pronaći. 
 
(Ovdje su preneseni samo dijelovi rada objavljenog u časopisu 
Rabita, Saudi Arabija br. 519 Ramazan 2009.) 
 

Izabrala: muallima Suada Hadžić 
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22.06.2009. krenula sam zajedno sa 19 mladih muslimana 
Hrvatske u turski grad Amasya na tečaj učenja Kur'an-i 
Kerima. Tečaj je organiziran kao sastavni dio projekta 
bratimljenja muftijstva Amasiye i Hrvatske. Naši vodiči 
bili su Esad ef. Jukan i Mirsad ef. Kreštić, koji su studirali 
u Turskoj i dobri su poznavaoci turskog jezika. 
 Domaćini su nas izuzetno toplo primili, već na samom 
dolasku u Tursku na zračnoj luci u Istanbulu, dočekao nas 
je pomoćnik amasijskog muftije Selami Emena, Adem 
Algul, koji se  potrudio da nam boravak učini što 
ugodnijim.  

Učenici (muškarci) i vodiči bili su smješteni u domu za 
učenike i nastavnike Buyuk aga medrese u Amasiyi, a 
djevojke u naselju Ziyaret, nedaleko od Amasye u 
ženskom domu Buyuk aga medrese. Medresa je 
sagrađena 1488. godine i danas se u njoj izučava hifz, 
arapski jezik i hadiske znanosti. Za vrijeme našeg boravka 
hifz je položilo više od 50 učenika i učenica. 
Nastavu smo imali od ponedjeljka do petka, svako jutro 
od 9 do 12 sati, dok su poslijepodneva bila većinom bila 
rezervirana za obilaženje povijesno značajnih mjesta, 
džamija, turbeta i muzeja u samom gradu i okolici, 
posjete gradonačelniku, muftijstvu. Preko vikenda smo 
išli na izlet u okolne gradove (Merzifon, Samsun) toplice 
i hamame. Među ostalim, posjetili smo i predivno jezero 
Borabay. 

Gradonačelnik grada Amasye nam je dodijelio jedan 
autobus i vozača za obilazak okolnih mjesta i gradova. 
Amasya je grad bogate povijesti, star čak 7000 godina, 
ono što me se posebno dojmilo u njemu je veliki broj 
predivnih džamija, među kojima su: Sultan Bayezidova 
džamija, Yorhuč-pašina džamija, Gokmedresa, Čilehane, 
Džamija burmale munare, Širvanli džamija, Mehmet-paša 
džamija, Bayezid-paša džamija, Gumušlu džamija, pir 
Mehemet Čelebi džamija, i džamija sultana Fatiha. Ovaj 
grad nazivaju „gradom prinčeva“, budući da je čak 6 
vezira rodom iz tog mjesta postalo sultanima 
osmanlijskog carstva. Jedan od njih je i nama najpoznatiji 
sultan Fatih, osvajač Istambula i Bosne. 
Zadnja tri dana putovanja boravili smo u Istambulu  gdje 
su bile organizirane: posjeta džamiji Ejubiji, posjeta 
turbetu Ejuba el-Ensarije, ashaba Božjeg poslanika, 
posjeta džamiji Sultan Fatiha, posjeta Aya Sofiji i Sultan 
Ahmedovoj džamiji, posjeta Bayezidovoj džamiji i 
posjeta Kapali čaršiji, posjeta muzeju Meduza i muzeju 
Zidine Istanbula.  Također smo posjetili i Kilič džamiju 
na Galati gdje nas je dočekao hafiz Selman Okumuš, koji 
je dugogodišnji član žirija Europskog natjecanja učača 
Kur'ana u Zagrebu. On nas je predstavio džematu i odveo 
nas na ručak u restoran Fasuli s pogledom na Plavu 
džamiju, Top Kapi Saray i Aya Sofiju.  

Iz Istambula smo se vratili u Hrvatsku 16. 07. 2009. Na 
ovo putovanje me vežu samo lijepe uspomene. Tamo sam 
imala priliku proširiti svoje vjersko znanje, upoznati 
tursku kulturu i zadnje, ali ne manje važno - sklopiti 
brojna nova  prijateljstva sa našom braćom i sestrama iz 
PRIJATELJSKE Amasye.  

                                                                                                        
Lejla Ferhatović 
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Panorama Amasye 

Na jezeru Borabay 

Autorica putopisa (desno) sa još dvije djevojke iz Hrvatske  na 
čaju u Kapali čaršiji 

IZ NAŠEG PERA IZ NAŠEG PERA IZ NAŠEG PERA ---   TEČAJ UČENJA KUR’ANA U AMASYITEČAJ UČENJA KUR’ANA U AMASYITEČAJ UČENJA KUR’ANA U AMASYI   



Tijekom ljeta a pogotovo uz ramazan, započeli smo pripreme za 
novu vjeronaučnu godinu kroz prikupljanje informacija o djeci 
koja još nisu obuhvaćena vjeronaukom te kontaktom sa 
njihovim roditeljima. 
Paralelno s tim, ostvaren je kontakt s mnogim školama a i dobar 
dio njih smo (muallima i ja) obišli kako bismo osigurali 
neometan početak školske godine kao i uvođenje vjeronauka u 
svim školama u kojima imamo ispunjene dobro poznate 
preduvjete za isti. 
Sve to je rezultiralo povećanjem broja djece a time i škola u 
kojima se odvija naš vjeronauk. U suštini gdje je god bila i 
najmanja šansa i minimum traženih tu smo i uspjeli. Ovim 
izvješćem želimo vas detaljnije upoznati sa stanjem i 
postignutim uspjesima kako bi ih, kada dođe vrijeme za to, na 
pravi način vrednovali a i da ostane zapisano. 
 

ŠKOLSKI VJERONAUK 
Islamski vjeronauk u školskoj godini 2009./10. na području 
naše zajednice odvija se u sljedećim osnovnim školama:  
O.Š. Dobri – Split (prvi put – u startu dvije vjeronaučne grupe) 
O.Š. Marjan – Split (prvi put–dolaze u Zajednicu) 
O.Š. Visoka - Split 
O.Š. Lučac - Split (prvi put – dolaze u Zajednicu) 
O.Š. Kamen Šine – Split 
O.Š. Žrnovnica – Žrnovnica (dolaze u Kamen Šine) 
O.Š. Stobreč – Split (dolaze u Kamen Šine) 
O.Š. Petar Berislavić – Trogir 
O.Š. Majstor Radovan – Trogir  
O.Š. Knez Mislav – Kaštel Sućurac (prvi put–dolaze u 
Zajednicu, dogovor sa ravnateljem) 
Napominjem, da je ove godine nije moguće ostvariti vjeronauk 
u školi Don Lovre Katića u Solinu jer je jedno dijete odustalo a 
drugo odselilo (ostalo samo 5) a ravnateljica je svakako to 
jedva dočekala. Sjetite se samo problema oko uvođenja 
vjeronauka prošle školske godine. 
Važno je posebno naglasiti da je prema našoj evidenciji 31 novi 

polaznik vjeronauka do sada (djeca koja do sada nikada nisu 
išla na vjeronauk).  
Ukupan broj učenika u osnovnim školama je 84 (do sada). 
Broj srednjoškolaca koji pohađaju vjeronauk u našim 
prostorijama je 8 iz 7 srednjih škola. U svim osnovnim 
školama je po jedno kombinirano odjeljenje osim škola „Dobri“ 
i „Kamen Šine“ u Splitu gdje su po 2. Međutim, u Trogiru su 
učenici iz dvije škole spojeni i dolaze na nastavu u jednu tako 
da je ukupan broj učenika 13. Ukupno je 14 učenika prvog 
razreda (za sada) polaznika vjeronauka u školi a 5 učenika u 
mektebu. Znači 19 upisanih učenika prvog razreda. 
 

MEKTEBSKI VJERONAUK 
U mekteb je do sada upisano 50 učenika. Nastava se izvodi u tri 
odjeljenja (predškolsko, I-IV, V-VIII). U mektebu predškolsku 
i mlađu grupu (I-IV) vodi muallima Suada a stariju (V-VIII) i 
srednjoškolce Vahid ef. Napominjemo da u ovaj broj ne 
računamo uopće djecu koja već idu na školski vjeronauk a i u 
mekteb tako da bi tom računicom broj polaznika vjeronauka u 
mektebu bio kudikamo veći. 
Ukupan zbroj svih polaznika vjeronauka je 142 što imate u 
detaljnim spiskovima u prilogu ovog izvješća (pdf format) 
sortirane po dobi i po školama. 
Muallima Suada Hadžić izvodi nastavu u svim školama i 
nadamo se da može biti osigurana preko Ministarstva jer već 
ima priličan fond sati. Elhamdulillah. 
Pokušali smo organizirati vjeronauk u Makarskoj (ja, skupa sa 
povjerenicima Jahja Feta i h. Mustafa Bukva) ali nije išlo i to ne 
zbog manjka djece već zbog manjka interesa kod roditelja. 
Vjerujući da ste zadovoljni s ovim kratkim izvješćem, kao i 
evidentnim napretkom bratski vas selamim! Držimo da je ovim 
stanjem definitivno potvrđeno da Medžlis islamske zajednice 
Split nije više „crna rupa“ po pitanju našeg vjeronauka. 
Split, 13.10.2009.g.  

Gl. imam: Vahid ef. Hadžić   
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IZVJEŠĆE MEŠIHATU O STANJU VJERONAUKA U MEDŽLISUIZVJEŠĆE MEŠIHATU O STANJU VJERONAUKA U MEDŽLISUIZVJEŠĆE MEŠIHATU O STANJU VJERONAUKA U MEDŽLISU   



POČELA SA RADOM INTERNET STRANICA NAŠEG MEDŽLISAPOČELA SA RADOM INTERNET STRANICA NAŠEG MEDŽLISAPOČELA SA RADOM INTERNET STRANICA NAŠEG MEDŽLISA   
Želja za pokretanjem naše Internet stranice postoji već par 
godina. Svjesni suvremenih tokova i potrebe prezentacije 
Zajednice na tom novom globalnom mediju postepeno je 
došlo i do realizacije tog projekta. 
Inicijativu je pokrenuo glavni imam a same izrade uz 
imamovu asistenciju prihvatio se Ismedin Hamzić, 
apsolvent informatike, vrijedni omladinac i član našeg  

Medžlisa. On je bez ikakve naknade pripremio za manje 
od dva mjeseca našu Internet stranicu. 
Od prije nekoliko dana stranica je postala aktivna i svatko 
tko ima pristup Internetu može je posjetiti. 
Zamišljeno je da ona prenese osnovne informacije o 
našem medžlisu svim zainteresiranim te da bude jedan vid  
servisa svim članovima. 

Na njoj članovi i ostali mogu saznati: 
•  najnovije vijesti i dešavanja u 
medžlisu, 
•  pregledati galeriju fotografija tih 
događaja, 
•  saznati o više podataka o 
vjeronaučnim procesima, 
•  preuzeti mjesečnu vaktiju, 
•  pregledati naša periodična izdanja, 
•  postaviti pitanja imamu, muallimi 
odboru i sl… 
Stranica je još u fazi dorade  tako da 
će se s vremenom ispraviti uočeni 
nedostatci i dodati novi sadržaji. 
 
Bujrum na: 
 

www.medzlis-split.org 
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Zašto biti član Medžlisa? 
Kao prvi odgovor, reći ćemo da je to obaveza svakog 
muslimana.   
Vi svojim članstvom postajete dio zajednice muslimana 
koju predstavlja Islamska zajednica u Hrvatskoj. Time 
pomažete očuvanje i razvoj Islamske zajednice a čime 
opet ostvarujete pretpostavke za vjerski život 
generacija iza nas. Održavajući Medžlis, vaša djeca 
imaju gdje ići na vjeronauku, vaša odrasla djeca imaju 
se gdje vjenčati, vi se imate gdje sakupiti i organizirati, 
klanjati namaze u džematu, obilježavati posebne 
vjerske događaje i blagdane i dr. 
Allahov poslanik Muhamed, s.a.v.s., je rekao da je 
Allahova pomoć i milost uz džemat.  
Članovi Islamske zajednice u Hrvatskoj koji plaćaju 
članarinu u svojim medžlisima imaju ista prava kao i 
članovi Islamske zajednice u Bosni i Hercegovini, 
odnosno, nije potrebno da plaćaju članarinu i u BiH, 
osim ako to ne žele kao jedan vid pomoći rodnom 
kraju.  
Zbog svih gore navedenih razloga, ne dozvolite da se 
neko drugi brine o vama nego se brinite Vi o 
budućnosti Islamske Zajednice.  
 

Kako se učlaniti u naš Medžlis?  
To je vrlo jednostavno. Najbolje je da osobno dođete u 
prostorije zajednice, Dominisova 1 i popunite 
pristupnicu. Nakon toga ćete izvršiti uplatu članarine i 
dobiti člansku knjižicu skupa  sa uplatnicom. Članska 
knjižica sa kartonom člana predstavlja dokaz članstva i 
svih povlastica koje član ima u odnosu na one koji to 
nisu. 
Pored ovoga upit za članstvom možete i učiniti putem 
telefona 360-651 – ured imama ili na 345-581- 
tajništvo i blagajna. Ostavljamo vam mogućnost da 
detaljnije informacije dobijete i putem e-mail-a: 
medzlis.split@email.t-com.hr  kao i na našoj novoj 
Internet adresi. 
 
Koliki je iznos članarine?   
Godišnja članarina je 360,00 kn. po obitelji. Nepravilno 
i nepravedno je da više obitelji koji žive u istoj kući 
plaćaju samo jednu članarinu.  
 

Vahid ef. Hadžić 
Glavni imam 

Početna stranica naše nove Internet adrese 

POZIV NA ČLANSTVO U ZAJEDNICIPOZIV NA ČLANSTVO U ZAJEDNICIPOZIV NA ČLANSTVO U ZAJEDNICI   

http://www.medzlis-split.org
mailto:medzlis.split@email.t-com.hr
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KUTAK ZA NAJMLAĐEKUTAK ZA NAJMLAĐEKUTAK ZA NAJMLAĐE   

 

POMOZITE MALOM ISMETU DA PRONAĐE              
IZGUBLJENI KURBAN. 

SPOJI TOČKE I  
DOBITI ĆEŠ 

”PUSTINJSKU LAĐU” 

NASRUDIN - HODŽIN ZAJAM 
Došao komšija kod Nasrudin - hodže da mu da u zajam sto 
dinara i da mu da četiri mjeseca za povrat duga. 
Hodža mu reče: “Novca nemam, a vremena ti mogu dati, ako 
hoćeš i osam mjeseci. 

HODŽA I DJECA 
Rekoše ljudi Nasrudin - hodži: “Kako to da te se djeca ne bo-
je”. On im odgovori: “Vallahi, ni ja se ne bojim djece, pa nek 
ide zlo na grdilo”. 

NAJ... IZ PRIRODE 
 
Najbrži pokret 
Od svih živih stvorenja najbrže se kreće sivi soko kada se 
obrušava sa velikih visina, u šepurenju kojim pokazuje vlasni-
štvo nad teritorijem.  
U nizu ogleda izvedenih u Njemačkoj, najveća zabilježena 
brzina pri obrušavanju pod kutom od 30 stepeni iznosila je 
270 km na sat, a pod uglom od 45 stepeni i svih 350 km/h. 
 

Najglasniji zvuk 
Zvuci niske učestalosti koje plavi kitovi proizvode u međuso-
bnoj komunikaciji izmjereni su do snage od 188 db, što ih čini 
najglasnijim zvucima iz živog izvora. Oni se mogu čuti 850 
km daleko. 

IMAN JE: 
a) vadžib 
b) jedna od dova koja se uči 

poslije namaza 
c) islamsko vjerovanje 

ABDEST JE: 
a) vjersko pranje prije 

namaza 
b) treći imanski šart 
c) vjerska zabrana 

NAFILA JE: 
a) namaski šart 
b) dobrovoljni namaz 
c) radnja koja kvari namaz 

SUNNET JE: 
a) skup propisa o vjerskim 

obredima 
b) ono što je Muhammed, 

a.s. rekao, radio i odobrio 
c) uvjet za namaz 

POST JE: 
a) treći islamski šart 
b) blagost 
c) pouzdanje u Allaha, dž.š. 

SEHUR JE: 
a) darežljivost 
b) obrok prije posta 
c) borba na Božijem putu 

LEJLETUL-KADR JE: 
a) 27. noć ramazana 
b) 17. noć ramazana  
c) 1. muharrem 

ŠERI'AT JE: 
a)  prvi islamski šart  
b)  zakon o uređenju  

islamskog društva  
c)  iskrenost 

 

Pitalice 
Zaokruži točne odgovore! 
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Telefon medžlisa je 360-651 (ured imama) 345-581 
(tajništvo i fax). Radno vrijeme ureda radnim danima je od 
09:00-12:00, petkom 09:00-13:00, nedjeljom 10:00-12:00. 
Mektebski vjeronauk je nedjeljom u sljedećim terminima: 
10:00 - 12:00 osnovnoškolci (podijeljeni u dvije grupe), 
12:30 - 13:30 sati predškolska grupa, 12:30 - 14:00 
srednjoškolci. 

E-mail: medzlis.split@email.t-com.hr   

vahid.hadzic@yahoo.com 

Više informacija možete pronaći i na našoj internet stranici: 

www.medzlis-split.org 

Urednik  / kompjutorska obrada: Vahid ef. Hadžić.  
Zahvaljujemo svima onima koji su uzeli učešća u           
pripremi ovog broja. Svoje tekstove i prijedloge       
možete slati na adresu: Medžlis islamske zajednice 
Split  (za Kandilj), Dominisova 1, 21000 Split ili na   
navedeni  e-mail ili fax. 

INFORMACIJEINFORMACIJEINFORMACIJE   OOO   RADURADURADU   MEDŽLISAMEDŽLISAMEDŽLISA   

 

 

http://www.medzlis-split.org

